
H O T Ă R Â R E nr.2-3d-81/10
cu privire la completarea Regulamentului

Consiliului Superior al Procurorilor

30 martie 2010                                                                    mun.Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la completarea Regulamentului Consiliului
Superior al Procurorilor, audiind informaţia dlui Iu.Garaba, Consiliul Superior al
Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

           Art.82 din Legea cu privire la Procuratură stabileşte competenţa Consiliului
Superior al Procurorilor. Activitatea şi modul de funcţionare a organului reprezentativ
şi de autoadministrare a procurorilor este reglementată şi prin Regulamentul
Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al
Procurorilor nr.2-2d-1/10 din 16.02.2010.
          Conform art.82 lit.d) din Legea cu privire la Procuratură nr.294 din 25.12.2008
şi pct.2.2 lit.î) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul
Superior al Procurorilor decide validarea hotărârilor Colegiului de calificare şi
Colegiului disciplinar.
          Totodată, în temeiul art.106 şi 127 din Legea cu privire la Procuratură, hotărârile
Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar pot fi contestate în Consiliul Superior
al Procurorilor.
         Ţinând cont de faptul că, legiuitorul a investit Consiliul Superior al Procurorilor
cu dreptul de a decide validarea hotărârilor Colegiului de calificare şi Colegiului
disciplinar, precum şi examinarea contestaţiilor împotriva hotărârilor Colegiului de
calificare şi Colegiului disciplinar, se impune aprobarea unor completări la Capitolul
IV din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor şi anume, validarea
hotărârilor emise de colegii şi examinarea contestaţiilor împotriva acestora.
          În temeiul art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior
al Procurorilor, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

Capitolul IV din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor se
completează cu pct.4.4; pct.4.5, iar pct.4.4 va deveni 4.6.

 I. Pct.4.4 – „Validarea hotărârilor emise de Colegiul de calificare şi Colegiul
disciplinar”, care va avea următorul cuprins:
           1. Hotărârile Colegiului de calificare şi a Colegiului disciplinar se validează
într-un termen rezonabil de la data primirii materialelor respective în CSP.
           2. După examinarea hotărârii, CSP decide:
           a) validarea hotărârilor Colegiului de calificare şi ale Colegiului disciplinar,



         b) modificarea hotărârilor Colegiului de calificare şi Colegiului disciplinar sau
casarea lor cu adoptarea de noi hotărâri, fie încetarea procedurii pe dosar.

         II. Punctul 4.5 – “Examinarea contestaţiilor împotriva hotărârilor Colegiului de
calificare şi Colegiului disciplinar”, care va avea următorul cuprins:

1. Contestaţiile împotriva hotărârilor adoptate de Colegiul de calificare şi
Colegiul disciplinar se examinează în termen de 30 zile de la data primirii
materialelor în Consiliul Superior al Procurorilor;

2. Data examinării contestaţiilor se comunică din timp persoanelor interesate;
3. După examinarea contestaţiilor, Consiliul Superior al Procurorilor decide:

a) menţinerea fără modificare a hotărârilor Colegiului de calificare şi Colegiului
disciplinar,

b) modificarea hotărârilor Colegiului de calificare şi ale Colegiului disciplinar,
c) casarea hotărârilor Colegiului de calificare şi ale Colegiului disciplinar şi

încetarea procedurii pe dosar.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor       Iurie Garaba


